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  از میان ده‌ها زاویه ممکن، چرا زندگی رهبر انقلاب در مشهد 
را برای ساخت مستند انتخاب کردید؟ 

از آنجا که رهبر انقلاب شخصیتی بزرگ و تأثیرگذار در تاریخ 
معاصر ایــران و جهان هســتند، همیشــه علاقه داشــتم اثری 
درباره شخصیت ایشــان تولید کنم؛ چراکه معتقدم با یک 
شــخصیت منحصربه فرد مواجه هســتیم. برای من این 
پرســش وجود داشــت که چگونه یک انســان می تواند 
چنین ابعاد مختلفی را در شخصیت خود جمع کند؛ 
از یک ســو یک شــخصیت روحانی و حوزوی باشــد 
و از ســوی دیگــر در حوزه هــای مختلــف ســیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی و مدیریتی، نگاه دقیق و اثرگذار 
داشته باشد. از آنجا که خودم دوره ای از تحصیلات 
حوزوی را دنبال کرده بودم، وجه روحانی و حوزوی 
شــخصیت ایشــان برایــم جذابیــت ویــژه ای داشــت. 
همیشــه این ســؤال برایم مطرح بود که چگونه می توانند 
این حجم از مســئولیت ها و حوزه های مختلــف فکری را 
مدیریت کننــد؛ چگونــه زمان خــود را تنظیــم می کنند و 
چطور توانســته اند چنین شــخصیت چندوجــهی ای را 

شکل دهند.
از طــرف دیگــر، مــن خــودم در مشــهد زنــدگی 

می کردم و می دانســتم کــه بخش مهــمی از زندگی ایشــان در 
این شهر سپری شده است. هر انسانی، به خصوص در دوران 
نوجــوانی و جــوانی، تحــت تأثیــر محیــط، خانــواده، دوســتان، 
تجربه هــا و اتفاقــات پیرامون خــود شــکل می گیرد. بــرای من 
جذاب بود که به این بخش از زندگی ایشــان نزدیک شــوم؛ به 

سال هایی که شاید کمتر درباره آن صحبت شده است.
به همین دلیل شــروع کردم به پژوهش، گفت وگو با افراد 
مختلف، کسانی که ایشان را از نزدیک می شناختند، دوستان، 
آشــنایان، نزدیکان و افرادی کــه خاطراتی از آن دوره داشــتند. 
هدفم این بود که بتوانم ظرایف و جزئیات شــخصیتی ایشان 
و عواملی را که در شــکل گیری این شــخصیت نقش داشتند، 
پیدا کنم. در واقع، همان چیزی که شــما اشــاره کردیــد، برای 
من اهمیت داشــت؛ اینکه به یک کشــف برســم. نه با نگاه از 
پیش تعیین شده، بلکه با نگاه یک مستندساز که می خواهد 
یک شخصیت را مطالعه و مسیر شکل گیری او را نشان دهد.

  با این حال »متولد مشهد« قرار است یک مستند تاریخی 
باشد یا یک پرتره انسانی؟

این مستند هم جنبه تاریخی دارد و هم یک پرتره انسانی 
اســت. از نظــر تاریــخی، زندگی رهبــر انــقلاب بخــشی از تاریخ 
معاصــر ایــران اســت؛ به خصــوص اینکــه ایشــان در یــکی از 

مهم تریــن و پرتلاطم تریــن دوره هــای تاریــخ معاصــر زنــدگی 
کرده اند. ما در ایــن فیلم با ســال های پیش از انــقلاب، دوران 
انقلاب و دوره های بعد از آن مواجه هســتیم و طبیعتاًً بخشی 
از روایت بر اساس اسناد، اطلاعات و فکت های تاریخی شکل 

می گیرد.
اما تمرکــز اصلی مــن روی مشــهد اســت؛ روی شــهری که 
بخش مهمی از ســال های شــکل گیری شــخصیت ایشــان در 
آن گذشته اســت. اینجا دیگر صرفاًً با یک شخصیت تاریخی 
مواجه نیستیم، بلکه با یک انسان روبه رو هستیم؛ انسانی که 
در یک خانواده، یک محیــط اجتماعی و فرهنگی رشــد کرده، 
تجربه هایی داشته و در طول زمان تبدیل به شخصیتی شده 
که امروز شناخته می شود. برای من مهم بود که مخاطب فقط 
با یک جایگاه ســیاسی یا تاریخی مواجه نشود، بلکه با مسیر 

شکل گیری یک انسان آشنا شود.
  یکی از ســختی های کار شما این اســت که همه مخاطبان 
تصویری مشخص از رهبر انقلاب دارند؛ شما می خواهید چه 

چیزی به این تصویر اضافه کنید؟
درســت اســت. اطلاعات زیــادی دربــاره ایشــان در فضای 
مجــازی، کتاب ها، گفت وگوهــا و آثــار مختلف وجــود دارد. در 
چنین شرایطی مهم این نیست که صرفاًً اطلاعات بیشتری ارائه 
کنید؛ بلکه باید تلاش کنید از زاویه ای متفاوت به شخصیت 
نــگاه کنیــد. مــن در جریــان پژوهش هــا و گفت وگوهایــی که 
داشــتم، با روایت هایی مواجه شــدم که برای خودم تــازه بود؛ 
روایت هایــی از نزدیــکان، دوســتان، آشــنایان و کســانی کــه 

سال هایی را در کنار ایشان گذرانده بودند.
بخشی از این روایت ها شاید به دلایل مختلف کمتر مطرح 
شــده بود. گاهی بــه دلیــل ملاحظات طبیــعی که دربــاره یک 
شــخصیت در زمان حیاتش وجود دارد، گاهی به دلیل اینکه 

ضرورتی برای بیان آن ها احساس نشده بود.
اما به هر حال، احســاس کردم این بخش از زندگی ایشان 
ظرفیت زیــادی بــرای روایــت دارد. بخش هایی کــه مربوط به 
زندگی روزمره، شکل گیری شخصیت، روابط انسانی، علایق، 
مطالعه، نگاه فرهنگی و تجربه های ســال های جوانی اســت. 
هدف من این نیســت که یک تصویر کاملًاً جدیــد و بیگانه از 
یک شــخصیت ارائه کنــم، بلکــه می خواهــم ابعاد دیگــری از 
همان شخصیت را نشــان دهم؛ ابعادی که شاید کمتر دیده 

شده است.
  یعنی این امکان وجــود دارد، مخاطب پــس از دیدن فیلم 

بگوید »این را نمی دانستم«. یعنی  آن کشف چه خواهد بود؟
اجازه بدهید درباره جزئیات این کشف ها صحبت نکنم، 
چون فکر می کنم بخشی از ارزش فیلم به همین تجربه کشف 
برای مخاطب است. اگر من امروز همه نکاتی را که قرار است 

سمیرا جعفری پیش از آنکه یک انسان 
به یک چهره تاریخی تبدیل شود، گفت‌وگو

سال هایی وجود دارد که در سکوت و 
دور از قاب های رســمی، شــخصیت، جهان بینی و نــگاه او به زندگی 
شــکل می گیرد. پیدا کردن همین ســال ها و رســیدن به ریشه های 
شکل گیری یک شخصیت، دغدغه ای است که مسعود زارعیان در 
تازه ترین تجربه مستندسازی خود دنبال کرده است. فیلمسازی که 
با مستند »غیرمســکونی« تندیس بهترین کارگردانی فیلم مستند 
شانزدهمین جشنواره سینماحقیقت را به دست آورد و این اثر نامزد 
دریافت ســیمرغ بلورین بهترین فیلم مستند جشــنواره فیلم فجر 
۱۴۰۱ شــد، حــالا در »متولــد مشــهد« دوربیــن خــود را به ســال‌های 
کودکی، نوجوانی و جوانی رهبر انقلاب در مشهد برده است. زارعیان 
که مستند »در میان درختان انجیر«  او نیز در نوزدهمین جشنواره 
»سینماحقیقت« به نمایش درآمد، در این گفت وگو با روزنامه صبا 
از مسیری می گوید که برای کشف یک روایت کمتر دیده  شده طی 
کرده؛ روایتی درباره ســال هایی که به باور او، پایه های شــکل گیری 

یک شخصیت تاریخی در همان دوران بنا شده است.

گفت وگوی روزنامه صبا با مسعود زارعیان کارگردان مستند »متولد مشهد« 

او شبیه هیچ کس نبوداو شبیه هیچ کس نبود


